NAZAREI, & sanctificatis Domino præcipit Moses c. 6. Num. ut avino & omni quod inebriare potest, abstineant, nec quidquam quod ab uva expressum est, bibant: uvas praeterea neque recentes neque seicas gustent, cunctis diebus, quibus ex voto Domino consecrati fuerint. *Marul. lib. 4. cap. 2.*

RECHABITAT patris præceptis obsequentes, scyphos vino plenos, cum sibi propinarentur, respuerunt: & Non bibetis vino, inquit, quia Jonadab filius Rechab pater nositer præcepit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos & filii vestri in seque strum. *Quoniam premerunt a Domino audire: Non deficit vir de fratre Jonadab filii Rechab, ita ut in conspicu meo cunctis diebus. Marul. lib. 4. c. 2. ex Hierem. 35.*

## Abstinentia.

## EXEMPLA S. SCRIPTURA.

UXORI Manue liberatorem populi conceptus, Angelus apparet absumentiam induxit. *Iud. 6. 13.*

Tenuis vicitus sufficiebat ELIE, qui petit a vidua Sarepta paululum aqua, & buccellam panis. *3. Reg. 17.*

ELIAS propheta vixit panibus hordaceis centum pavit homines, ut eo miraculo invitaret omnes ad vicitus frugalitatem. *4. Reg. c. 4.*

RUTH Moabitis in agro Booz, cum spicas deciduas legeret, benignè illas ex ipso accepta, panem tantum jubetur comedere, & buccellam intingere in acetō: & cum sitire, eadem aquas potare, quas portabant menses. Quod illa quidem pro magno munere habens, gratias egit, comeditque & bibit. At ipse, quam viē tam parco tamque simili delectari vidit, dignam censuit, ut sibi acciperet uxorem, non dubitans de pudicitia illius, cuius sobrietatem fuerat expertus. *Ruth. c. 2. 3. 4.*

DANIEL, & alii tres pueri ANANIAS, MISAEL, & AZARIAS, meliores & copulentiores sunt sobrie viventes, quam cum cibo regio vescebantur. *Dan. 3. 4.*

## EXEMPLA HISTORICA.

ISIDORUS Xenodochus cum sapè mensa accumbens in lachrymas repletoruerit, quanam de caufa id faceret, rogatus: Pudet me, respondit, vesci cibis ratione alieno, cum sim & ratione præditus, & futurus in Paradiso deliciorum, & ambrosia nuntiatio satiandus. Et eccei non vescant cibi terreni, si cum æternis illis eos conferat: *Pal-ladius in vita. Beyerl. in Apoph. Christian.*

Ardebat HELLEN Abbas aliquando summo mellis desiderio: cùmque præter opinionem favos reperiret, appetitum frenos inxiens, dicebat: Recede à me intertemperans cupiditas. Non ignorabat vir sanctus, quanta virtus foret platis abstinui bonis. *Pallad. in vita. PP. c. 59.*

D. HIERONIMVS annos sc̄r̄ LX incredibili abstinentia vitam traduxit.

S. HILARIUS modicis siccibus aridis, & modico pane, decrepitam fovi feceruntur.

C. De S. JACOBU minore traditur, quod carnes nunquam in cibis accepit, ne oleo unctus, aut novacula fertur ratus. Eleganter B. Augst. lib. de Fide: Bonum est in cibo cum gratiarum actione percipere, quidquid Deus edendum præcipit. Abstinere autem ab aliis non quia malis, sed quia non necessariis, non est malum. *Polyencha Lan-gii.*

*Plura pete ex Tis. de Sobrietate, Vini carentia, &c.*

B. FULGENTIUS Rufensis Episcopus, supra credibilem modum laboribus se abstinentem cruciabat, sine vino & oleo, manducans & bibens sic parce & tenuerit, ut media magnitudine siccatoris corporis tunc fatigare diversi ulceribus cogeret, ac superducatur (quan dicunt) impetrige delicate corporis pulchritudo fedaretur. Putabat plurimi, tunc B. vitrum, sub occasione infirmitatis, aut recessum à proposito sanctitatis, aut reddendum deinceps tecpidum, ne vel regule communis parvimoniam custodiret. Ille vero contrā spem omnium, misericordia Dei praeventum auxilio gubernante, ex infirmitate corporis ampliores res animi capiebat; falutem vero corporis arbitrio Domini committebat, hoc plerisque dicens: Scimus omnes ex epuratis vitam solere ferri, non sanitatem posse conferri: nam ut sanctorum infirmitatem, si explenda videntur gule cupidas, quare infirmantur etiam illi, qui convivis laitoribus quotidie laginantur: Tolerabat ergo infirmitatem patienter, exercetabat abstinentiam tatis humilliter. Parvum namque putans omnis quod faciebat, de die in diem melior fieri gelticbat. Hoc propositum cordis ejus miseratur & misericors Deus adiutorio superni juvinis fulcens, velociter ei corporalem refecit sanitatem. *Sar. 1. die Ian. 6.*

EDMUNDUS Archiep. Cantuariensis, abstinentiam quoque in omnibus singularem ab ipsis primis etatis initis confecit, et, puta in sermone, cibo, potu, somno, rebuque aliis, quantum humana ferent vires, in iis temperantia studens. Solo pane & aqua sextis feriis contentus fuit: interdum solum panem edens, nullum omnino potum admisit. Unde id confitebatur, ut nonnunquam labia ejus scissi viderentur, ut solet arida tellus humorum sicut. Deebuerant à capite barba & pilis, medicis ejus rei cauam dictibus, quod corpus ejus humoribus defitum est. Cibis vescebatur vilioribus us: quod si adescent delicata fercula & potus laitor, minus iis utebatur. Nolebat, ut sua cauila

quisquam ex ipso perquireret, quibus in prandio vesci vel. Elet; & si appositis elcas quipiam commendasset, gustare eas nolebat, quod opiparas esse inde coniceret. Rarissime in die bis edebat, idque non nisi honesta ratione suadente. Denique tantum ille sibi abstinentia rigorem indixerat, ut plerique ē suis putarent, eum vel mente captum, vel vita privatum iri. *Surius Tom. 6. Novemb. die 16. cap. 6.*

De S. BONIFACII Archiepiscopi Moguntiaci sobrietate quid dicam? S. Lutetus Monasteriensis Episcopus tellerat, tantum in eo suffice potus temperamentum, ut vix unquam, secundum Apostoli dictum, modico vino uteretur, quod non esset aqua mixtum. Et non tantum in fermento hoc adimplavit Apostoli dictum, sed & omnes sibi subditos vehementer adimovit, ut nunquam ebrietatis malum incurrent, sed velut inferni foveam præcautem, atque videntur. *Serrarius lib. 3. de rebus Moguntiacis.*

CAROLUS Magnus, cibi potuque parcissimus erat: in potu tamen temperantior, ut qui ebrietatem in qualibet infima etiam conditionis homine, ne dum fuis, abhorreteret. *Cœna* quodiam quaternis tantum ferculis, prater affam, qua maximè delectabatur, & quam venatores veribus inferre solebant, constabat. In cena non amplius terferè, neque interdiu temerè bibit. *Estate* pro portione sumebat aliquid pomorum. *Crantzus de reb. Saxon. lib. 2. c. 8.*

Inter alia, que de S. HEUDVIGA leguntur, illud maximè admirabile, et si non omnibus imitabile, reddit, quod, ut Christo, qui pro omnibus mortuus est, vivere posset, membrum sui corporis penitentiarum flagellis jugiter mortificabat, quotidiana calcificatione crux tollens in humeros suos, & post Christum virili peccore incendiens; pro cuius amore non formidabit occisionis oviscula fieri, cum ille immensa charitate permotus, pro salute omnium voluerit crucifigi: in carne enim sua afflictionum mucrone trucidata vita, beatissima fratribus motu, sentium exteriorum petulantia domabat & ad gratia capienda incrementa, virtutum, profectum, hominem interiorum cooptabat. Quotidiano fœfe afficiebat jejunio, exceptis Dominicis diebus, & præcipuis quibusdam solemnitatibus, quibus nonnunquam cibum capiebat. Ab eis G earum, quae clincti carnis adipe laginata, abfluit omnino, idque annis plus minus quadrangula; nec ullus unquam, ne fratris quidam Eleberi Banbergensis Episcopi, vel precibus, vel oblationibus adduci potuit, ut tam bonam confuetudinem intermitteret. Et hec ita parcere viveret, adeo ut etiam multi mirarentur eam in tanta abstinentia & inedia vivere posse: sibi tamen sufficere videbatur, quando virtus Altissimi eam confortabat. Quamobrem M. Egidio Uratislavienus Archidiacono, magna fani severitatis viro, oburganti illum, quod quam parum cibi acciperet, ita respondit: Ego comedo quantum sat est mihi: noverat enim, alimenta facienda esse, quemadmodum medicamenta. Tantum igitur edens, quantum sufficeret ad natura necessitatem, summoper sibi a superfluo cibo cavebat. *Sar. Tom. 4. in vita.*

GENOVEZA Parisiensis virgo, a quanto decimo anno ad quinquefimum usque, hordeaco tantum pane & fabis contenta, bis in hebdomada cibum sumebat. Quinquefima, Episcoporum iussu, hordeaco panilac & pīcum committebat, hoc plerisque dicens: Scimus omnes ex epuratis vitam solere ferri, non sanitatem posse conferri: nam ut sanctorum infirmitatem, si explenda videntur gule cupidas, quare infirmantur etiam illi, qui convivis laitoribus quotidie laginantur: Tolerabat ergo infirmitatem patienter, exercetabat abstinentiam tatis humilliter. Parvum namque putans omnis quod faciebat, de die in diem melior fieri gelticbat. Hoc propositum cordis ejus miseratur & misericors Deus adiutorio superni juvinis fulcens, velociter ei corporalem refecit sanitatem. *Sar. 1. die Ian. 6.*

Gula quoque modum imponit cibi parcitas, ut referit Petrus Damiani. Episc. Ostiensis de quodam ABBAE, qui fuius edulii concupiscentia duabus lampredam fibi acquiri precepit. Cumq; ministri dicerent, hoc genus eo loco difficile posse repperi, exitus qui diceret, unam tantum in navibus felide propostam, nullo minus quam viginti numerorum! Pausiūm solidis coemendam. Jusit Abbas dari pecuniam. Cocorum autē diligenter latè decoctis pīcis Abbati apponitur; sed antequam tangere tur, ecce pauper ad januam, hoc potissimum fibi dati, quod Abbati apposuit erat, anxius postulabat. Mox ut erat, integrum pīce nō hestians vir Domini mittit ad pauperē. Illicē pauper qui videbatur, cum ipsa rōpīde plena pīce in subtile se extulit: & liberata manu velut xenium portas, celum, cunctis videntibus, penetravit. Unde liquido comprobatur, quia quod indigenitus datur, Deo transmittitur: & quod in finum pauperis occultamus, in celo reponimus. Illud etiam quod nunc addimus, quanquam non sit miraculum, ab adiunctione tamen non vacat, cui famularum omne quod scribimus. Episcop. quidam lampredam fibi parari præcepit, qui paulo post dum inter Misserum forlennia

## Abstinentia.

AC PRIMUM CHRISTIANORUM,  
SIVE FIDELIUM.

Theodosius junior venatum egrellus, non consulis via studiorum fociis, ad Monachum divertit: qui licet Imperatore agnoscet, aucti tamen cursu fatigato, panem aceto maceratum, & olive liquorum appositum. O virtus, quid non facis, ubi nobiliora feme ingenia occupasti: Comedit Imperator, bibit frigidam fonte receptam, tandemque se Theodosium confessus, Verē, inquit, tibi affitum pater, nunquam me palatio tanta cum voluptate cibum sumpfile. Ita ante eum Darius ab Alexandro fugatus, cùm inedia telo compulsa, aquam tubidam & cadaverum squalore inquinatum hausterit, se unquam jucundius bibisse negavit: nunquam enim stites biberat. *Cedrenus, Beyerl. supr.*